razão assiste ao autuado e informa ter refeito o levantamento fiscal, conforme atestam os 
Demonstrativos constantes em mídia anexada a esta Informação Fiscal, tendo sido apurado ao 
final, nos casos em que esses empréstimos impactaram na apuração dos SALDOS CREDORES DE 
CAIXA, no Demonstrativo C1, o valor remanescente de R$29.316,72 (vinte e nove mil trezentos e 
dezesseis reais e setenta e dois centavos). 

Quanto à infração 02, pelos mesmos motivos expostos na Infração 01, entende que razão assiste 
ao contribuinte. Assim, refez o levantamento, tendo apurado ao final, no Demonstrativo C2, o 
valor remanescente de R$2.017,44 (dois mil e dezessete reais e quarenta e quatro centavos).

[...]

considerado no levantamento de CAIXA os valores de empréstimos informados pela DEFESA. 
Desse modo, para salvaguardar o interesse público, mantendo-o dentro da legalidade, os valores 
devem ser REVISTOS, remanescendo, após os lançamentos dos empréstimos informados pela 
DEFESA, em relação à Infração 01, o valor de R$29.316,72 (vinte e nove mil trezentos e dezesseis 
reais e setenta e dois centavos) e, em relação à Infração 02, o valor de R$2.017,44 (dois mil e 
dezessete reais e quarenta e quatro centavos) 

Opina pela Procedência Parcial do Auto de Infração. 

O contribuinte ao ser cientificado acerca da Informação Fiscal apresentou manifestação às fls.

[...]

havia sido solicitado em anteriormente, tanto que providenciou o parcelamento do débito 
remanescente, conforme atestam os documentos apensados a essa nova impugnação, resultando 
nos seguintes valores: a) Infração 01: R$29.316,72; b) Infração 02: R$2.017,44, perfazendo o valor 
TOTAL de ICMS original de R$31.334,16 (trinta e um mil trezentos e trinta e quatro reais e 
dezesseis centavos). 

Em seguida diz que em que pese o acatamento de suas alegações defensivas, por parte da 
autoridade fiscal autuante, conforme consta em sua informação fiscal, momento em que corrigiu 
o levantamento original para incluir os valores de empréstimos obtidos pela empresa, fato que

[...]

contra a tese de tipificar a empresa como sonegadora ou mesmo que tenha agido de maneira 
fraudulenta ou dolosa, pois, no período objeto do levantamento fiscal, de 01/01/2014 a 31/12/2018, 
somente considerando os recolhimentos da antecipação tributária total e parcial, recolheu de 
ICMS R$130.758,85 (cento e trinta mil setecentos e cinquenta e oito reais e oitenta e cinco 
centavos). Tanto que o próprio fiscal autuante informou ao sócio-gerente da empresa que teria 
havido pagamento de ICMS a maior que o devido. Diante de tal fato, informa que já está sendo 
realizada auditoria pelo novo contador, de modo que seja solicitada a RESTITUIÇÃO do

[...]

diferença a seu favor de R$2.754,71. 

Como evidenciado, caso seja feita a compensação de valores, nada restará a pagar ao Erário 
Estadual, relativo a essa infração, em contrapartida, o contribuinte ainda terá direito à 
RESTITUIÇÃO DE INDÉBITO, no valor de R$737,27 (setecentos e trinta e sete reais e vinte e sete 
centavos). 

Não pensando dessa maneira, ou seja, na impossibilidade de se fazer a COMPENSAÇÃO de valores 
que reduziria o valor a ser pago no presente auto de infração, solicita, diante de prova tão 

irrefutável, que se manifestem reconhecendo o direito do contribuinte e, ao mesmo tempo,

[...]

informado, a partir de dados extraídos do Demonstrativo C2, elaborado pelo fiscal autuante (...)” 

“Como evidenciado, caso seja feita a compensação de valores, nada restará a pagar ao erário 
estadual, relativo a essa infração, em contrapartida, o contribuinte ainda terá direito à 
RESTITUIÇÃO DE INDÉBITO, no valor de R$737,27 (setecentos e trinta e sete reais e vinte e sete 
centavos).” 

“Não pensando dessa maneira, ou seja, na impossibilidade de se fazer a COMPENSAÇÃO de 
valores que reduziria o valor a ser pago no presente auto de infração, solicitamos dos nobres 
Conselheiros, diante de prova tão irrefutável, que se manifestem reconhecendo o direito do